
 

COMUNE DI PIOMBINO DESE 
PROVINCIA DI PADOVA  

  

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 208 DEL 30/11/2023 

 

 

OGGETTO: 1. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA 

WALT DISNEY FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI NUOVI POSTI E DI 

UN POLO D'INFANZIA - CUP B42C22000220006 

2. REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE INSERITO NEL NUOVO 

POLO DI INFANZIA DEL COMUNE DI PIOMBINO DESE - CUP 

B45E22000320006 

PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1. – 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 

 

 
L'anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di Novembre alle ore 13:00, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

All’appello uninominale risultano: 
 Pres. Ass. 
MASON CESARE  X 
BERGAMIN CORETTA X  
BENOZZI LUIGI X  
BASTAROLO CLAUDIO X  
VENTURIN FILIPPO X  

TOTALE 4 1 

 

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Dr. Luca Scarangella. 

Il Sig. Luigi Benozzi, nella sua qualità di VICESINDACO assume la presidenza e riconosciuta legale 

l’adunanza dichiara aperta la seduta. 



 

Comune di Piombino Dese – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RIUNITA in modalità telematica in audio-video conferenza, utilizzando programmi liberi con 

utilizzo di webcam e microfono, nel rispetto di tutte le condizioni e modalità previste dall’art. 4 

commi 4 e seguenti del “Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”, approvato con 

deliberazione del C.C. n. 23 del 31/07/2020;  

 

RICHIAMATO l’avviso pubblico n. 48047 del 2/12/2021 del MIUR per la realizzazione di strutture 

da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

ATTESO che: 

- il Comune di Piombino Dese in relazione a detto avviso pubblico ha presentato due candidature; 

- con decreto n. 74 del 26.10.2022 il Direttore Generale del Ministero dell’Istruzione ha 

comunicato l’avvenuto finanziamento di entrambe le candidature, aventi per titolo: 

1. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA WALT 

DISNEY FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI NUOVI POSTI E DI UN POLO 

D'INFANZIA - CUP B42C22000220006; 

2. REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE INSERITO NEL NUOVO POLO 

DI INFANZIA DEL COMUNE DI PIOMBINO DESE - CUP B45E22000320006; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 17.11.2022, con la quale viene dato 

l’indirizzo al responsabile dei Servizi Tecnici di assumere ogni iniziativa ed ogni attività 

procedimentale con celerità al fine di dare attuazione all’obiettivo strategico dell’Amministrazione 

Comunale mediante utilizzo dei fondi PNRR afferenti alla “MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E  

 

RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università, Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia”; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 21.11.2022 di nomina dell’ing. Enrico Sartorel a RUP in 

ordine alla realizzazione degli obiettivi del progetto PNRR – Misura 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Investimento 1.1 “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 

e cura per la prima infanzia”;  

 

CONSIDERATO che in data 26.11.2022 il Comune di Piombino Dese ha sottoscritto l’accordo di 

concessione di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, 

monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “Realizzazione nuovo asilo nido 

comunale inserito nel nuovo polo di infanzia del Comune di Piombino Dese CUP 

B45E22000320006”, successivamente firmato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito in data 

28.11.2022, connesso all'accettazione del finanziamento concesso a valere sul PNRR Missione 4 

Istruzione e ricerca - Componente 1 -Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: degli asili 

nido alla Università  - Investimento 1.1 “piano per asili nido e scuole infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU per 

il contributo di     € 996.000,00; 

 

CONSIDERATO che in data 26.11.2022 il Comune di Piombino Dese ha sottoscritto l’accordo di 

concessione di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, 

monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “Demolizione e ricostruzione della 

Scuola dell’Infanzia Walt Disney finalizzata alla creazione di nuovi posti e di un polo d’infanzia 



 

Comune di Piombino Dese – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 3 

CUP B42C22000220006”, successivamente firmato dal Ministero di Istruzione in data 28.11.2022, 

connesso all'accettazione del finanziamento concesso a valere sul PNRR Missione 4 Istruzione e 

ricerca - Componente 1 -Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: degli asili nido alla 

Università - Investimento 1.1 “piano per asili nido e scuole infanzia e servizi di educazione e cura 

per la prima infanzia” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU per il contributo di     

€ 4.732.800,00; 

 

EVIDENZIATO che è intenzione del Comune di Piombino Dese realizzare un polo d’infanzia in 

cui i servizi per la fascia di età 0 – 2 anni (asilo nido) e per la fascia 3 – 5 anni (scuola d’infanzia) 

siano integrati in un unico edificio al fine di sfruttare i vantaggi che tale soluzione presenta, e che 

pertanto si è dato avvio ad una progettazione unitaria che riunisca entrambi i finanziamenti; 

 

RICHIAMATA integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del                      

21.04.2023, con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica relativo 

all’opera in oggetto e il quadro economico dell’opera per l’importo complessivo di € 5.938.148,39; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 02/05/2023, resa immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano triennale delle opere pubbliche 2023/2025 ed 

elenco annuale 2023 delle opere pubbliche; 

 

CONSIDERATO che: 

- in data 04.05.2023 con determinazione a contrarre n. 131 del responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Piombino Dese si è dato avvio alla procedura per l’affidamento congiunto della 

progettazione definitiva ed esecutiva e dell’esecuzione dei lavori in oggetto; 

- in data 25.05.2023 con determinazione n. 150, reg. gen. N. 355, del responsabile del Servizio 

Centrale Unica di Committenza della Federazione dei Comuni del Camposampierese, si è 

proceduto all’aggiudicazione all’impresa Tessaro Remo srl (c.f./p.iva 03962410282) dell’appalto 

integrato comprensivo di servizio di redazione del progetto definitivo ed esecutivo, nonché di 

esecuzione dei lavori; 

- l’impresa aggiudicataria ha individuato in Tecnostudio srl (p.iva 02138090283) il soggetto cui ha 

affidato la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva; 

- in data 20.07.2023 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto integrato; 

 

ATTESO che il progetto esecutivo è stato consegnato al protocollo comunale nella seguente 

modalità: 

- prot. n. 11164 del 06.10.2023, documentazione per indire la conferenza dei servizi decisoria; 

- prot. n. 12555 del 07.11.2023, documentazione integrativa a seguito di richieste di chiarimenti 

del Consorzio di Bonifica Acque Risorgive; 

- prot. n. 12913 del 14.11.2023, documentazione integrativa a seguito di richieste di chiarimenti 

del Genio Civile di Padova; 

- prot. n. 12999 del 16.11.2023, documentazione integrativa a seguito del recepimento delle 

indicazioni progettuali da parte di Etra spa; 

- prot. n. 13000 del 16.11.2023, documentazione da sottoporre ai soggetti verificatori; 

- prot. n. 13142 del 20.11.2023, documentazione integrativa a seguito di richieste del soggetto 

verificatore; 
- prot. n. 13541 del 29.11.2023, controdeduzioni e integrazioni in merito alle osservazioni sul capitolo 07 – 

sicurezza; 

- prot. n. 13542 del 29.11.2023, controdeduzioni e integrazioni in merito alle osservazioni sul capitolo 04 – 

strutture; 

- prot. n. 13587 del 30.11.2023, controdeduzioni e integrazioni in merito alle osservazioni sui capitoli 01 – 

relazioni, 02 – architettonico, 03 – esecutivo; 



 

Comune di Piombino Dese – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 4 

- prot. n. 13588 del 30.11.2023, controdeduzioni e integrazioni in merito alle osservazioni sui capitoli 01 – 

relazioni, 05 – impianti elettrici, 06 – impianti meccanici; 

- prot. n. 13590 del 30.11.2023, ulteriori note in merito agli impianti elettrici; 

- prot. n. 13613 del 30.11.2023, controdeduzioni e integrazioni in merito alle osservazioni sui temi 

ambientali; 

 

RICHIAMATA la determina nr. 359 del 23.11.2023 di approvazione della determinazione di 

conclusione positiva della conferenza di servizi decisoria; 

 

RICHIAMATA la determina n 374 del 30.11.2023 di validazione del progetto esecutivo; 

 

RICHIAMATA la sentenza del Consiglio di Stato sez. V n. 5161 del 03.09.2018, in particolare il 

principio per cui “negli appalti a corpo in cui la somma complessiva offerta copre l’esecuzione di 

tutte le prestazioni contrattuali, l’elenco prezzi analitico risulta irrilevante”..”perché ai fini della 

determinazione del prezzo deve prendersi in considerazione l’intera opera considerata 

globalmente”; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

- di Consiglio comunale n. 4 del 31/01/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2023-2025 con relativi allegati, n. 23 del 09/06/2023 e n. 35 del 

28/09/2023, con le quali sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 2023-2025 e 

relativi allegati, tutte rese immediatamente eseguibili; 

- di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2023, resa immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato l’assestamento al bilancio di previsione 2023-2025 e ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi; 

- di Giunta comunale n. 24 del 09/02/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione finanziario 2023-2025, n. 105 del 15/06/2023 e n. 122 del 03/08/2023, con le quali 

sono state approvate le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025, tutte 

rese immediatamente eseguibili;  

- di Consiglio Comunale nr. 53 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di programmazione (D.U.P.) 2023-2025;  

 

VERIFICATA la conformità del presente provvedimento alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti; 

 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per appello nominale, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 

intendono integralmente richiamate nel presente dispositivo.  
 

2. Di approvare il progetto esecutivo di: 

- 1.DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA WALT 

DISNEY FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI NUOVI POSTI E DI UN POLO 

D'INFANZIA - CUP B42C22000220006; 

- 2. REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE INSERITO NEL NUOVO 

POLO DI INFANZIA DEL COMUNE DI PIOMBINO DESE - CUP B45E22000320006; 

 

redatto dalla ditta Tecnostudio srl, per conto dell’impresa Tessaro Remo Srl aggiudicataria 

dell’appalto integrato, acquisito agli atti comunali come descritto in premessa; 



 

Comune di Piombino Dese – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 5 

 

3. Di dare atto che la somma complessiva del quadro economico è di € 5.938.148,39, già approvato 

con delibera di giunta nr. 69 del 21.04.2023, con imputazione della spesa come di seguito 

indicato: 

• € 4.732.800,00 al capitolo 04.01.2.02.9902 - PNRR -Demolizione e ricostruzione Scuola 

materna per realizzazione Polo per l’infanzia (M.4 C.1 INVEST. 1.1) CUP 

B42C22000220006” impegno 42345 così suddivisi: 

- € 1.702.424,66 corrente bilancio; 

- € 1.483.356,16 bilancio 2024; 

- € 1.458.356,16 bilancio 2025; 

- € 88.663,02 bilancio 2026; 

 

• € 996.000,00 al capitolo 04.01.2.02.9903 – PNRR – Nuova costruzione asilo nido per 

realizzazione Polo dell’Infanzia (M.4 C.1 INVEST. 1.1) CUP B45E22000320006” imp. 

42346 così suddivisi: 

- € 353.291,70 corrente bilancio; 

- € 304.278,81 bilancio 2024; 

- € 304.278,81 bilancio 2025; 

- € 34.150,68 bilancio 2026. 

 

• € 69.768,55 al capitolo 04.01.2.02.1096 voce “Beni immobili programma istruzione materna 

con avanzo vincolato AA.PP.” del corrente bilancio; 

• € 139.579,84 al capitolo 04.01.2.02.1098 voce “Beni immobili programma istruzione 

prescolastica con contr. Art. 16 DPR 380/01 del corrente bilancio; 

 

4. Di dare atto che la somma di € 4.732.800,00 è finanziata mediante contributo Progetto finanziato 

dall’Unione Europea Next Generation EU – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e 

scuole dell’Infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” al capitolo PNRR – 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA MATERNA PER REALIZZAZIONE POLO 

PER L'INFANZIA (M.4 C.1 INVEST. 1.1) CUP B42C22000220006 Acc. 15925. 

 

5. Di dare atto che la somma di € 996.000,00 è finanziata mediante contributo Progetto finanziato 

dall’Unione Europea Next Generation EU – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e 

scuole dell’Infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” al capitolo PNRR - 

NUOVA COSTRUZIONE ASILO NIDO INSERITO NEL POLO PER L'INFANZIA (M.4 C.1 

INVEST. 1.1) CUP B45E22000320006 Acc. 15924. 

 

6. Di dare disposizioni affinchè sia effettuato, da parte dell’impresa aggiudicataria, un deposito 

formale dell’intero progetto esecutivo, contenente tutti gli elaborati aggiornati a seguito delle 

operazioni di verifica, da acquisire e conservare in un unico protocollo. 

 

7. Di dare disposizioni all’ufficio tecnico di verificare che gli elaborati di cui al precedente punto 6 

corrispondano a quanto depositato ed approvato con la presente deliberazione. 

 

8. Di dare disposizioni affinché, al fine di dare la massima trasparenza e diffusione di un’opera da 

realizzarsi mediante finanziamento europeo Next Generation EU, l’intero progetto sia pubblicato 

sul sito internet comunale, e quindi liberamente visionabile e scaricabile, alle pagine: 

- https://www.comune.piombinodese.pd.it/home/Aree-Tematiche/Attuazione-Misure-

PNRR/M4C1-I1.1-CUP-B42C22000220006/Documenti-progettuali/Progetto-esecutivo.html 

https://www.comune.piombinodese.pd.it/home/Aree-Tematiche/Attuazione-Misure-PNRR/M4C1-I1.1-CUP-B42C22000220006/Documenti-progettuali/Progetto-esecutivo.html
https://www.comune.piombinodese.pd.it/home/Aree-Tematiche/Attuazione-Misure-PNRR/M4C1-I1.1-CUP-B42C22000220006/Documenti-progettuali/Progetto-esecutivo.html


 

Comune di Piombino Dese – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 6 

- https://www.comune.piombinodese.pd.it/home/Aree-Tematiche/Attuazione-Misure-

PNRR/M4C1-I1.1-CUP-B45E22000320006/Documenti-progettuali/Progetto-secutivo.html; 

specificando che il progetto è il medesimo in quanto frutto di una progettazione unitaria. 

 

9. Di demandare al Responsabile Servizi Tecnici nonché Responsabile Unico del Procedimento 

l’adozione di ogni provvedimento al fine di dare attuazione all’intervento. 

 

 

10. Con successiva, separata ed unanime votazione il presente provvedimento viene dichiarato 

urgente e immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 
 

 

Alle ore 13:05 l’Assessore Bergamin si disconnette. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Luca Scarangella 

IL VICESINDACO 

Luigi Benozzi 

 

Documento sottoscritto con firma digitale 

 

Documento sottoscritto con firma digitale 

 

https://www.comune.piombinodese.pd.it/home/Aree-Tematiche/Attuazione-Misure-PNRR/M4C1-I1.1-CUP-B45E22000320006/Documenti-progettuali/Progetto-secutivo.html
https://www.comune.piombinodese.pd.it/home/Aree-Tematiche/Attuazione-Misure-PNRR/M4C1-I1.1-CUP-B45E22000320006/Documenti-progettuali/Progetto-secutivo.html

